manifestações, conforme figura abaixo. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/Lei/L12527.htm#art40

Gráfico 8: Reclamações  

Fonte: Painel de Acesso à Informação  

6.6 Recursos  

Do total de solicitação de acesso à informação recebidas em 2020, 149 (cento 

e quarenta e nove) ensejaram recurso. Destes, 103 (cento e três) foram direcionados 

ao superior hierárquico da Unidade respondente, 30 (trinta) foram apresentados ao 

Presidente da autarquia, 15 (quinze) seguiram em 3ª instância, ou seja, foram 

apresentados à Controladoria-Geral da União e 1 (um) à Comissão Mista de